7. Marci pape, Sergii et Bachi mart. (S. 94).

8. Pelagii et Justine virg.
9. Dyonisii episc. et mart. et sociorum eius.
10. Gereonis mart. et sociorum eius. (S. 95).
11. Venancii abbatis.
12. Quatuor milium nongentorum LXXVI mart.

Anno Dni MCCCCXXVI. obiit Nicolaus Willman. de Benfeld qui legavit pro se ipso et uxoribus suis et pueris suis quinque β . \mathcal{L} . perpetue census in remedium animarum suarum, ut peragatur anniv. eorum quovis anno solito more et debito tempore cum vigilia et missa, et cedunt isti census de domo et curia sitis in suburbio ex oposito nove falve in *Vogthans gesselin hinter der schmitte und ist das hinderste hus in demselben gesselin* et debent dividi inter presentes existentes in vig. et m. pro def.

13. Carpi, Theophile episcoporum (S. 96).
14. Calixti pape et mart., Burckardi episc.
15. Aurelie virg., CCCLX Maurorum mart. in Colonia.

Item Johannes Botzheim qui legavit viva voce pro remedio animarum patris sui Werlini Botzheim et matris sue duos sol. equaliter dividendos inter plebanum, socios et cappellanos in vig. et m. pro def., qui duo sol. dat Thoman Heintzelin de uno orto sito vor dem obern thor.

16. *Galli confes.* (S. 97).
17. Item obiit Wernlinus an dem Kornmerckete, legavit sacerdotibus quinque sol. \mathcal{L} . de domo Hennin Tumelin cerdonis, ut habeant vespervas pro def. et vig. mortuorum et m. pro def., Nefe cerdo dat census in festo Thymothei et Simphoriani martyrum.

Item obiit Anshelmus et Katherina et Anna uxores sue, in quorum anniv. Johannes Anshelmus filius eorundem legavit unam omam vini et sex [mass] *uff einem zweiteil reben im Wibehoven wege* iuxta Jecklinum Hasehart et ex parte altera iuxta dictam der Guelerin in banno Sletstat, ut peragatur anniv. predictorum cum vig. et m. pro def. et dividitur inter presentes (est reemptus cum duabus libris \mathcal{L} . per Henricum Huber 1531).

18. *Luce evangeliste.*

Anno Dni 1504 obiit Nicolaus de Homburg qui ob salutem anime sue ac Fidis uxoris omniumque maiorum et minorum seu suorum sequencium ut singulis annis ageretur memoria eorum legavit V β. census de quibus VI Ϛ. cedunt sacriste pro luminibus (dat nunc Voeglinß Clauß et I β. duobus sacerdotibus a latere missas pro def. celebrantibus).

19. Ptolomei et Lucii mart., Marci episc. et mart. (S. 98).

Anno Dni MCCCCXXII. Agnes uxor Erberlini Armbroster viva voce et sane mentis pro semetipso nec non Erberlini marito eius et puerorum suorum, Elisabeth uxoris Berstlini Mch (sic) et Ennelina et Katherine et Agnetis puerorum tres β. perpetue census ita et tali conditione quod anniv. eorum peragatur omni anno cum vig. et m. pro def., et iste census cedit de domo Ruodolffii Würtemberg sita in civitate Sletstat prope iuxta kessler tor ex una iuxta Reitmans brunne iuxta Henninum Wuste et ex altera iuxta . . ., de qua domo cedit claustro in Syle quinque β. Ϛ. minus quatuor Ϛ., item et alia bona sunt obligata scil. duo medii agri vinearum sicut docet instr. desuper factum, et iste census debet dividi inter presentes sicut decet.

20. Caprasi mart.

Anno Dni MCCCCXXVI. obiit Wibelina filia Wernlini Kieffer, que fuerat uxor Johannis Klosener des teschenmachers, que legavit in remedium anime sue nec non marito eius et Wernlini eius et Wibeline parentum eius tres sol. Ϛ. perpetue census, ita ut peragatur anniv. eorum cum vig. et m. pro def., et cedit census de luna et domo que dicitur vulgariter *zu der linden* et est sita ex una iuxta der brotbecker stube et ex altera iuxta dictum Heissenhans magistrum scabinorum, et Johannes Klosener maritus Wibiline dat censum vel qui moratur in domo et debet dividi inter presentes.

21. Undecim milium virginum.

Anno Dni MCCCCX. obiit Wibelina dicta Meygerin, que legavit quatuor $\beta.$ \mathcal{J} . pro se et Nicolao eius marito et Gertruda eius consanguinea de una domo et horrea sita in der saltzgassen parte ex una iuxta curiam abbatisse de Andela dicta *zu^o dem bock* et ex alia iuxta horreum dictum *zu^o dem kleinen griffen* cum vig. et m. pro def., morantes in domo dant censum.

22. Severi episc., Cordule virg. (S. 99).

Item obiit dominus Berchtoldus dictus Wehinger, legavit unam libram \mathcal{J} . reddituum pro se et suis antecessoribus et cognatis tali conditione, quod anniv. suum debet peragi feria 2^a post Galli et memoria ipsius et Claviere sue adhabenda (!) et illa libra sic debet dividi: plebano unum $\beta.$ \mathcal{J} ., cappellano in hospitali unum $\beta.$ \mathcal{J} . et quinque $\beta.$ \mathcal{J} . debet dividi inter presentes et anniv. suum debet celebrari cum vig. et missa, ceterique redditus debent cedere pauperibus decumbentibus in hospitali; hec sunt bona *ein fleischbanck under der metzgen hat Hug an dem Pühel ein site neben Hans zu^om Pühel andersite neben Peter Wolffach*, quos dat hospitale.

23. Severini episc.

Anno Dni MCCCCL primo legavit Adelheidis dicta Michelerin sana mente et corpore in remedium anime sue pro se et Nicolao Michel agricola et Katherina eius filia duodecim sol. \mathcal{J} . Argent. rectori, cappellanis et sociis, ut peragatur anniv. eorum cum vig. et m. pro def. de certis bonis sitis in sancto Ypolito, ut docet instr. desuper confectum, et debent dividi in hunc modum presbyteris septem $\beta.$, sacriste unus $\beta.$, capitulo duo solidi et pauperibus duo solidi (sindt abgeleset anno wie der brieff lutett).

24. Fortunati et Septimi mart.

Anno Dni MCCCXXXIII. legavit Henricus Schwartzenberg schnitzler von Strosburg viva voce ac sana mente pro se ipso, pro patre et matre et Katherina uxore eius legitima duos sol. \mathcal{J} . perpetui census supra domo *zu^o der barten* sita ex opposito *dem wilden manne*, ita ut peragatur eorum anniv. cum vig. et missa

pro def. et sunt isti census dividendi inter presbyteros presentes.

25. Crispini et Crispiniani mart. (S. 100).

26. Amandi episc.

Item obiit magister Johannes dictus Steinmetz¹ et Elsa uxor eius, legaverunt in anniv. ipsorum tres sol. \mathfrak{z} . et dividendi sunt in hunc modum: sex \mathfrak{z} . fabrice et quinque sol. equaliter cum vig. et m. pro def., de domo sua prope an der schmitte, quam nunc habet Heinricus Egelin sartor de offenburg.

27. Florencii mart.

Anno Dni MCCCCLXXIX. legavit Risels Hans ortulanus pro se et uxore eius Rückel duos sol. \mathfrak{z} . ad peragendum anniv. eorum.

28. *Symonis et Jude apostolorum* (S. 101).

Anno Dni MCCCXXXVI. legavit Ennelina Wölffelerin vivo corpore et sana mente pro se ipsa et Wilhelmo eius marito, pro Johanne filio eius et Katherina et Margaretha fliabus eius et omnibus antecessoribus eius quatuor sol. censuum reemibiles, ut docet unum instr. desuper confectum, quod quidem instr. docet de sex solidis de quibus quidem sex β . duo scil. administrant ad anniv. Katherine Kerben ut patebit infra quinta die post festum Michaelis et cedunt isti census de bonis ibidem contentis et alii quatuor solidi ministrant ad anniv. patris et debent isti quatuor solidi sic dividi vid. presbyteris duo solidi cum dimidio ut habeantur vig. et m. pro def. et sacriste sex \mathfrak{z} . ut ministrant duas candelas, reliquus vero solidus debet distribui pauperibus ut orant pro animabus.

29. Narcissi episc.

Anno Dni MCCCXLIII. legavit Johannes Brunn

¹ Es ist bedauerlich, daß der Todestag mitunter fehlt. Der Grund ist wohl darin zu suchen, daß die Stiftung noch zu Lebzeiten erfolgte. So bleibt es ungewiß, ob der hier genannte Johannes, vermutlich ein Werkmeister, mit dem Münsterbaumeister Johann von Zabern 1443 oder seinem Nachfolger Johann von Türckheim um 1455 (Gérard II 142, 165) zu identifizieren oder von beiden auseinander zu halten ist.

vera et firma legatione vivo et sano corpore et bona premeditatione cum consensu et voluntate Husiline eius uxore pro se ipso et prefata Husilina, pro patribus et matribus eorundem et omnibus antecessoribus unam libram \mathcal{L} . perpetui census perpetue duraturam super domo sua et area et omnibus suis attinenciis scil. domo, tortulari, stabulo et ortulo ac ceteris suis attinenciis sitis prope ecclesiam parochialem ex una iuxta magistrum Johannem lapicidam de Zabernia, ab anteriori parte ex opposito curie domini prepositi Argentinensis et a retro iuxta Leonhardum Bürtsche doliatorem de Bernhartswiler, ita ut peragatur anniv. predictorum quovis anno cum vig. et m. pro def., ita tamen ut omnes cappellani et socii presentes celebrent missam in eorum anniv., quicumque autem non celebraverit recipiat sex \mathcal{L} . pro sua portione, et ista libra debet ita dividi scil. presbiteris quindecim solidi, sacriste unus β . ut apponat lumina ad eorum sepulchra et pauperibus quatuor β . et debet illud anniv. semper peragi dominica de sero et feria secunda de mane ante festum omnium sanctorum.

30. Serapionis episc.

Anno Dni MCCCCXLII. legavit dicta Hennickin Vihe cum consensu et voluntate Johannis Hennicken presbyteri vivo corpore et sana mente pro se ipsa et omnibus pueris eius scil. domino Johanne Orttwin presbytero et Thoma et iterum Thoma filiis eius et Barbara, Elisabeth et Elselin filiabus eius et Henselino tres sol. perpetui census supra domum sita in der kirchgassen nuncupata *zu dem roseboum* ex una iuxta Andream Pfeffinger et ex alia iuxta Jacobum Schaffener de Rappoltzwir, et illud anniv. debet peragi annuatim cum vig. et m. pro def., et debent isti tres β . dividi inter rectorem, socios et cappellanos presentes ut est moris.

31. Wolgangi episc., Quintini mart., vigilia (S. 102).

Item Matheus Stickel legavit pro se et Katherina uxore eius legitima duos sol. \mathcal{L} ., ut anniv. eorum debet peragi cum vig. et m. pro def.

Anno Dni millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto obiit Barbara Cluserin de Büdelingen, legavit unum florenum impromptis peccuniis sic dividendo VI β. ℥. inter rectorem et capellanos et socios et IIII β. ℥. pauperibus et sacriste VI ℥. ut ministrat lumina in ipsorum anniv. et omni anno anniv. celebrabiter cum vig. et m. per omnes, requiescat in pace.

November.

1. *Festum Omnium Sanctorum.*

Anno Dni MCCCCXXXIX. obiit Johannes de Wangenberg¹ quondam archipresbyter in Sletstat et decanus in Haselo, qui legavit pro se ipso et suis antecessoribus tres sol. censuum annualium super una domo sita ut docet unum instrum. desuper confectum, et debent isti tres solidi in suo anniv. dividi inter rectorem, socios et cappellanos presentes.

Anno Dni MCCCCXXXVIII. legavit Greda uxor dicti Schu^osters Heintzen pro se ipsa et marito suo predicto et pro omnibus antecessoribus tres sol. perpetue census, ut peragatur anniv. ipsorum cum vig. et m. pro def. more solito vid. presbiteris duo β. cum dimidio et sacriste sex ℥. ut ministrat lumina in ipsorum anniv., et cedunt isti census de una pecia vinifera nominata der boumgart zu^o Kestenholtz an dem Hanenberg ex una parte iuxta Tru^osenbriheintz et ex altera iuxta Scharbeneyes Walther, sunt duo agri minus quartali et sunt proprii, item de una pecia vinifera sita in banno Kestenholtz tendit cum uno fine *uff den Kösteholtz weg und zühend mit dem anderen end über den diebweg*, sunt eciam duo agri minus quartali et sunt proprii.

2. Commemoratio animarum, Eustachii et sociorum eius mart.

Item obiit Magen Truwelin uxor Ru^offelini Glotterer, que legavit in remedium anime sue nec non Ruffelini mariti sui tres β. ℥. perpetue census ad pe-

¹ Nicht bei Gatrio, Haslach verzeichnet.

ragendum anniv. ipsorum cum vig. et m. pro def., et iste census dividi debet inter cappellanos qui sunt presentes, dum peragitur anniv., qui census cedit de scamno carniū vulgariter von eim fleischbanck in opido Sletstat et est sita in hunc modum videlicet ex una iuxta Petrum de Wolffach seu heredes eius et ex altera iuxta dictam Würselin (iste census perditus est quia hospitale transit bona anno 1545).

3. Pirminii episc. (S. 103).

4. Modeste virg.

Anno Dni MCCCCXLVIII. legavit Ennelina dicta Köchin vivo corpore et sana mente pro se ipsa et Ru^efelino eius marito legitimo ac pueris suis tres sol. ſ . emptos super certis bonis, ut docet unum instr. de super confectum, dividendos in eorum anniv. omni anno equaliter peragendum cum vig. et m. pro def., et census cedit Johannis Baptiste.

Anno Dni MCCCCXXVI. obiit Cunradus Oelman de Sletstat magister scabinorum, qui legavit in remedium anime sue nec non uxoris sue tres sol. perpetue census, ita ut peragatur anniv. ipsorum cum vig. et m. pro def., et iste census cedit de quoddam orto qui est situs in hunc modum vid. in dem bru^eche et fuit emptus pro dicto Mu^egen Hans piscatori et pro nunc habet eundem ortum Nycolaus Bernhart Kestenholtz vineator.

5. Felicii episc.

Item anno Dni MCCCCXVIII. obiit dominus Oswaldus sacerdos qui legavit in remedium anime sue quinque sol. ſ . perpetue census, ita ut peragatur anniv. ipsius cum vig. et m. pro def., qui census cedit de una domo sita in der vorstat ex una iuxta Ebelinum pannificem et ex altera iuxta Heinricum pannificem, et debet dividi inter presentes et dictus Schu^echmacher Heintz (dat censum cuius est domus propria, Peygerlin der wagner dat, dat nunc hospitale, vacat).

6. Leonhardi conf. (S. 104).

Item Nicolaus dictus Werdeman et Yte uxor

eius legitima legavit in remedium animarum suarum reddituum annuatim in perpetuum quinque sol. ſ ., quorum Peterman zu^om Sturm dat duos β . de orto suo am engergeßlin, et tres sol. cedunt de domo *by dem im stocke an dem merckte und heisset die alte appotecke gelegen einseite an Oberlender und andersitt an Hennyn Weschers hufs*, qui in hunc modum sunt dividendi vid. plebano duo solidi ſ ., sacriste quatuor ſ . et aliis presbyteris tres sol. minus quatuor ſ . ita tamen ut eorum anniv. cum vig. et m. mortuorum omni anno fideliter celebrabunt.

7. Willibrordi episc., Florencii episc. Argent.

Anno Dni MCCCCVI. obiit Nicolaus dictus Botzheim filius quondam Nicolai dicti Botzheim, qui legavit $2\frac{1}{2}$ β . sol. in eius anniv. presbyteris huius ecclesie in vig. et missa pro def. super domo et area in Margckoltzheim ex una parte iuxta Hanseman Hügeler et ex alia iuxta Johannem Syfrid Welschelinis.

8. Quatuor coronatorum.

9. Theodori mart. (S. 105).

10. Martini pape.

11. *Martini episc.*, Menne mart.

B. (S. 127) solenne festum peragendum propter censos etc. et novo bono vino.

12. Gumperti episc. (S. 106).

Anno Dni MCCCCLXXXI. obiit Cunradus Anshelm der schnider qui adhuc eo vivente legavit pro se et Barbara eius uxore et pro patribus et matribus eorum et pro omnibus antecessoribus et successoribus eorum decem sol. ſ . annuales sic distribuendos vid. presbyteris presentibus quinque sol., sacriste sex ſ . et pauperibus tres β . cum dimidio et leprosis unus sol. ita ut omni anno anniv. eorum peragatur cum vig. et m. pro def. (fabrica dat).

Anno Dni MCCCCLXVII. obiit Margaretha Mudererin que legavit presbyteris duos sol. pro se ipsa et Heinrico Scherman marito eius et pro domino Petro Muderer alias Scherman et pro omnibus antecessoribus eorum ita quod presbyteri cantent vig. et m. pro def.

omni anno in anniv. eorum et debet peragi post festum Martini.

13. Briccii episc.
14. Vantagii conf.

Item Thomas der gerber legavit pro se et Margaretha (Fürtegin) eius uxore legitima et pro patribus et matribus et omnibus parentibus et antecessoribus eorum octo sol. ſ . reemibiles cum octo libris ſ . super certis bonis ut docet instrum. desuper confectum, ut omni anno debet eorum anniv. peragi cum vig. et m. pro def., et debent ita dividi: sacerdotibus tres sol. cum dimidio, fabrice duo sol., leprosis unus sol. et sacriste sex ſ . ut aministret candelas ad sepulchrum eorum.

15. Secundini mart. (S. 107).

Anno Dni MCCCCXXXIX. legavit Johannes Brun vivo corpore et sana mente ac bona intelligencia pro se ipso et Huselina eius uxore legitima et pro patribus et matribus et omnibus amicis et antecessoribus quinque sol. perpetui census super certis bonis, ut docent duo instrum. sigillo civitatis Schlettstat desuper confecta et condependentia, et debent isti quinque sol. sic dividi scil. presbyteris assistentibus tres sol. ut peragatur anniv. predictorum cum plena vig. et m. pro def., et sacriste sex ſ . ut apponat candelas ad sepulchrum et decem et octo ſ . pauperibus ut orent Deum pro animabus ipsorum, et debet istud anniv. semper peragi in ebdomada proxima post festum s. Martini episc.

16. Othmari abbatis.

Anno Dni MCCCCXXXIX. legavit Katherina dicta Ho^wwemesserin uxor Johannis Houwemesser pro se ipsa et pro Johanne Houwemesser eius marito viva voce, sane mentis, vera et legitima legatione tres β . perpetui census, et sunt census fundi seu fundales vulgariter grundzins super domo et curia et omnibus suis attinenciis dicta *Eberlin Gerhaphs hoff* iunioris sita in preurbio iuxta dictum Brotbeckerheintz, ita ut peragatur quovis anno anniv. ipsorum cum vig. et m. pro def.,

et sunt isti tres sol. dividendi inter rectorem, cappellanos et socios existentes in presentia vigilie.

18. Dyonisii episc. et mart., Amani episc.

Item obiit dominus presbiter an dem Kornmerckt, qui legavit plebano, sociis et cappellanis duos sol. cum dimidio \mathcal{J} . super duobus peciis sitis ex una iuxta Eberlinum Hiltzheim dictum das rot stück, quam nunc habet U^lman et uxor eius et trahit supra dem spitalwasen.

18. Octava s. Martini, Romani episc. (S. 108).

Item obiit Claus Rappenckopf und Ellekint sin frowe und Else ir tochter und Heinrich ir bru^oder, legaverunt annuatim duos sol. \mathcal{J} . plebano, sociis et cappellanis ita ut eorum anniv. peragetur cum vig. et m., quos \mathcal{J} . emit a Petro Rosenmeyerger et uxor sua Truwelin super dimidio agro vinifero et pomifero, stosset uff den spitelwasen ex utraque parte iuxta Eberlinum dictum Boschel.

19. *Elizabeth vidue*, Fausti dyaconi et mart.

20. Orientis episc.

Item obiit Cunradus Hücelin qui in remedium anime sue viva voce legavit tres sol. \mathcal{J} . perpetue census de domo dicta vulgariter *zu^o dem han* et est sita in hunc modum vid. ex opposito claustris predicatorum et ex latere ex una iuxta der kannen et ex altera iuxta fontem in der iuden gassen vel iuxta domum qui vulgariter *zu^o der müse*, et debet anniv. sic peragi cum vig. et m. pro def. et debet iste census dividi inter presentes, et hec legatio fuit facta anno Dni MCCCCXI. et qui moratur in domo, dat censum.

Anno Dni MCCCCXXIII. obiit Katherina uxor Waltheri zu^om Bock illo tempore procurator hospitalis in Sletstat, que legavit in remedium animarum suarum decem β . perpetue census ita ut peragatur anniv. earum cum vig. et missa pro def., et iste census cedit de duobus (mediis) agris frugiferis vulgariter von gartacker et sunt siti prope des Musichers zygelschüre ex una iuxta bona Thymothei et Simphoriani

im Burner et ex altera iuxta bona Marci ortulani, et idem Marx habet bona, et sunt dividendi in hunc modum: pauperibus quinque sol. et presbyteris quinque solidi et debet peragere altari s. Margarethe.

21. *Presentatio Marie virg. Columbani abbatis* (S. 109).

Obiit Bernhardus Pfeffinger magister civium huius loci, qui ob salutem anime sue nec non Magdalene uxoris sue ac Andree Pfeffinger filii eorundem legavit IIII β. IIII ŷ. ita ut peragatur dies anniv. eorum uti moris est et cedunt IIII ŷ. sacriste pro luminibus, monopolum piscatorum dat hunc censum in festo Martini (ist erlöst anno Dni XV^cXXX).

22. *Cecilie virg. et mart.*

Anno Dni MCCCCLXIII. legavit Steffan Reck pro se et Katherina uxore sua, parentibus, antec. et pueris eorum tres sol. perpetuos census, quorum β. duo cum dimidio rectori, sociis et cappellanis sunt dividendi et sex ŷ. sacriste ut peragatur anniv. eorum, et cedunt *von einem halben acker, ist ein gartacker gelegen am Ratzenhusen weg nidewenig des holderstock* ex una neben Menser Thenig ex altera neben Claus Bermunt Betschels nochkomen.

23. *Clementis pape et mart.*

24. *Crisogoni mart.* (S. 110).

Anno Dni MCCCXLV. legaverunt Jeckelinus Munich et Nicolaus Gerung et Tribelina uxor Nicolai Gerung pro se ipsis et Dina zu^o der Tannen et pueris suis tres sol. perpetue census vulgariter gruntzins, quos dat Johannes Kunigesheim aurifaber de uno prato sito in Eberßheim brunnwasser iuxta Martinum Hort carnificem ita ut perpetuis temporibus peragatur anniv. eorum cum vig. mortuorum et missa pro def. etc. et debent dividi inter presentes.

Anno Dni MCCCCLXXXX primo Heinrichus Jüngel et Helcka uxor eius legaverunt pro se et eorum patribus et matribus et pro omnibus antec. et successoribus decem β. ŷ. ita distribuendos: presbyteris presentibus quinque sol., pauperibus tres β. cum dimidio,

leprosis unum sol., sacriste sex ſ . pro candelis, ita quod omni anno anniv. eorum debet peragi cum vig. et m. pro def. (fabrica dat).

25. *Katherine virg. et mart.*

Item domicella Katherin de Hagendorff, Anna de Lar et Frena de Keisersperg pro quibus predicta domicella Anna legavit viva voce pro se et predictis et omnibus amicis predictorum unam amam vini ad peragendum anniv. predictorum cum vig. et m. pro def., de qua oma sacrista huius ecclesie ministrabit plebano et cappellanis duos β . ſ . et cedit ipsi sacriste dicta oma, et est sita in der fordern gebreit iuxta Henninum dictum Vogler seniore, et si dictus sacrista negligens fuerit, dicta oma totaliter cedit plebano et cappellanis presentibus, et est dimidius ager (habet plebanus in suis censibus).

26. *Conradi episc., Lini pape et mart., Alexandri mart.*

Anno Dni MCCCCXCVI. obiit Martinus Schürer, qui legavit pro se et Elisabeth uxore eius et pro omnibus progenitoribus, antec. et successoribus eorum quatuor β . ſ . reemibiles cum quatuor libris ſ ., sacerdotibus tres β ., cum dimidio, sacriste sex ſ ., ut omni anno anniv. eorum debet peragi cum vig. et m. pro def.

27. *Optati mart. (S. 111).*

28. *Sisinnii episc.*

Anno Dni MCCCCLII. legavit Petrus Starck sanus mente et corpore ac bona premeditatione pro se ipso et Margaretha eius uxore legitima unam libram ſ . redimendam cum sedecim libris ſ . et illa reemptio est facta.

B. (S. 133) VI β . ſ . inter rectorem, sex cappel. et duos adiut. missas celebrantes, X ſ . sacriste et III β . II ſ . pauperibus.

29. *Saturnini, Crisanti, Mauri et Darie mart., vigilia.*

30. *Andree apost., Traiani episc. (S. 112).*

Item obiit Gerhardus Scherer et Trübelina uxor sua, que legavit viva voce pro se et antecessorum suo-

rum et puerorum suorum tres sol. super una domo in foro, que domus vocatur *die alte appotecke*, ita ut habeatur vig. et mis. pro def. et debet peragi in vig. s. Andree.

December.

1. Candide virg.

Anno Dni MCCCCXXXVIII. legavit Theodericus Textoris de Friburgo pro se ipso et Johanne Jon et Juntelina eius uxore et pro patre et matre et omnibus antec. ipsorum duos sol. $\frac{1}{2}$. cum dimidio censuum perpetue super domo sua sita in vallinavio ex una parte iuxta dictum Kruter et ex alia parte iuxta publicam stratam et est domus angularis, ita ut peragatur annuatim anniv. ipsorum cum vig. et m. pro def., et debent isti duo sol. cum dimidio dividi vid. duo solidi presbyteris et sex $\frac{1}{2}$. sacriste, qui possidet domum dat censum.

2. Longini mart.

Anno Dni MCCCCXIX. obiit dictus Muldin Peter carnifex filius Nicolai Wurselii carnificis de Sletstat, legavit in remedium anime sue et Nicolai Wurselii nec non Trüweline uxoris sue unum florenum perpetue census boni auri et ponderis de domo sua *zum heiligen liecht*, que domus erat quondam patris sui vid. Nicolai Wurselii et est sita in opido Sletstat in hunc modum vid. ex una iuxta dictum Herren fratrem Petri predicti et ex altera iuxta domum dicti Gerhart et ab antea ad publicam stratam et a retro ad aream Martini Fingerson, et in die anniv. eorum debent sacerdotes cantare unam vig. et m. pro def., et iste florenus debet dividi inter presentes.

Anno Dni MCCCCXLVII. obiit Nicolaus dictus Meygertesche magister civium huius opidi¹, qui legavit in remedium anime sue patris et matris ac fratris annuatim rectori, sociis ac cappellanis cuilibet eorum unum sol. ut legant vig. et cantent missam pro

¹ Auszug bei Herzog VII 15.

def., et cum hoc quilibet eorum legant m. pro def., et sacriste sex ſ . ut apponat lumina, et istud anniv. semper debet peragi in festo s. Nicolai episc. de sero et in crastino de mane, et ista peccunia cedit de certis bonis ut docet instrum. quod procurator fabrice habet penes se (et dat et debet dare tot β . quotquot fuerint sacerdotes celebrantes).

3. Athale virg. (S. 113).

Item obiit Andreas Pfeffinger pro quo Ellekinde relictæ eius et pro se ipsa legavit sabbato die ante Nicolai episc. sub anno Dni MCCCC nono plebano et cappellani huius ecclesie tres sol. Argent. perpetuos, quos dictus Smidehanns filiaster quondam Johannis Jeckelers tenetur et pro se et suis heredibus promisit dare annuatim in festo beati Martini episc. de uno duali vinearum sito in banno Burner in dem paradise iuxta Thennien Ortschen carnificem ex una et dictum Model ex parte altera predicti redditus sunt dividendi equaliter inter plebanum et cappellanos in anniv. predictorum coniugum presentibus quod peragi debet cum vig. mortuorum et missa pro def.

4. Barbare virg. et mart.

Anno Dni MCCCCXV. legaverunt viva voce vid. Wernlinus Toube et Anna uxor eius de Roderen quinque sol. perpetue census super bonis sitis in banno Roderen sicut habemus instrum. desuper confectum et Henselinus Schencerlin de Roderen, insuper predictus Wernlinus et uxor sua legaverunt sex sol. ſ . perpetue census pauperibus in hospitali sicut magister hospitalis habet unum instr. desuper confectum (item dat Lorentz Hemmerlin zu^o Roderen sacriste X ſ . et III β . II ſ . pauperibus).

5. Dalmacii mart.

Anno Dni MCCCCLXIII. legavit Nicolaus Zimmerman de Hanbach viva voce sanus mente et corpore pro se et Cristina uxore sua et Adam filio eorum duos β . cum dimidio ſ . perpetuos census, ita ut peragatur anniv. eorum cum vig. et m. pro def. et cedunt de domo

sua am schiffgraben mit dem kleinen hüsel hünden daran ex una gegen Werlin Hoppnagel, ex altera gegen Wilhelm Wernher und stoss hinden uff des jungen Frenckels hufs und ist also ein orthus an zwo gassen.

6. Nicolai episc. (S. 114).

Item junckfrowe Dine Wolffachin legavit duos β . \mathcal{J} . super una domo dicta *zum wolff*, ita ut peragatur anniv. eius cum vig. et m. pro def. et debent dividi inter presentes equaliter.

Item Katherina de Ror relicta Johannis de Mu^oterßholtz legavit presbyteris pro se et predicto eius marito et pro omnibus parentibus et antec. eorum quinque sol. \mathcal{J} . reemibiles cum quinque libris videlicet presbyteris quatuor β . cum dimidio \mathcal{J} . et sacriste sex \mathcal{J} ., ita ut omni anno anniv. peragatur cum vig. et m. pro def.

7. Octava s. Andree.

8. Conceptio s. Marie virg.

Anno Dni millesimo quingentesimo undecimo legavit Katharina uxor Johannis Arnolt¹ pro et prefato suo marito et filio eorundem magistro Beato et omnium parentum utrorumque et antecessorum $3\frac{1}{2}$ β . geltz presbyteris ut omni anno eorum peragent anniv. cum vigiliis et missis pro def. in eptomada ante festum Lucie et Otilie in ecclesia parochiali et censum dat Jacob Thoman piscator et cadit super festum purificationis beatissime virg. Marie, ut sonat instrum. desuper exaratum, et sacriste VI \mathcal{J} . pro candelis ponendis.

9. Eucharii episc., Leocadie virg. et mart. (S. 115).

Anno Dni millesimo quingentesimo octavo post festum Martini feria 3^a obiit honestus Michahel Verber, qui legavit pro se et eius uxore Margaretha Heinrich Kubels dochter et pro utrorumque parentum, liberorum et antecessorum et successorum $2\frac{1}{2}$ gulden geltz annui census et est redimibilis cum quinquaginta flore-

¹) Die Eltern des kais. Secretärs in Wien Dr. Beat. Arnoaldus (f. Grabchr. 40). Der Vater war seit 1472 Soldner (Halbbürger) bei der Ackerleutzunft und war 1511 schon gestorben.

nis, in anniv. eius X solidi decem presbyteris missas pro def. legentibus et quinque solidi ad chorum pro vesperis et vigiliis mortuorum, item novem \mathcal{S} . sacriste ut aministrat lumina supra sepulcrum, item rectori scolarium I β . \mathcal{S} . ut cantat officium defunctorum cum juvenibus, item I β . \mathcal{S} . duabus beguttis ut compareant apud sepulcrum et compareant ad altare summum quevis tres obulos, reliquum earum est salarium, item leprosis $2\frac{1}{2}$ β . \mathcal{S} ., item VI β . pauperibus sunt distribuendi, censum dat dominus Ludovicus Offner archipresbyter capituli Rinow de domo sua, in qua modo habitat, sita *hinden in dem gesslin an der statmüren, stoset an deß Kempfen schür ein syt, andersyt ist ein ganck zu dem turn an den Johanser herren* (ut docet instr. desuper confectum; et specialiter legavit Margareta Bürin supra dicta pro filia eius dicta Bürin Elsa V β . \mathcal{S} ., tres pro vigiliis mortuorum et II β . duobus sacerdotibus cum eodem anniv. annuatim peragendo, hos quinque β . dabit Peter Kobel der müller zu^o Scherwiler, terminus primi census erit festo Mathie apost anno XX. ut docet instrum.).

10. Eulalie virg. et mart.
11. Damasci pape.
12. Valerii conf. (S. 116).

Anno Dni MCCCCVII. obiit Johannes Willman villicus senior de Benfelt, qui legavit pro se ipso nec non uxore sua tres sol. \mathcal{S} . censuum de agris frugiferis sitis in Sletstat banne in dem oberen velde vid. von drygen zweyteil et iacet in der tieffenlachen ex una iuxta hospitale in Sletstat et ex altera iuxta Heinricum Brencken et fuerunt olim Reimandi de Witzenheim, et debet peragere anniv. eorum cum vig. et m. pro def. et debet dividi inter presentes.

13. *Lucie virg. et mart., Odilie virg., Jodoci conf.*

Item obiit Johannes Töldelin sutor, legavit annuatim quinque β . \mathcal{S} . pro se et Elsa uxore sua supra una domo nova in vallinavio ex oposito vulgariter dicta gegen der gense ex una iuxta Berschemanum

dictum Dürre pistorem et ex altera iuxta predictum legatorem, ut peragatur eius anniv. annuatim cum vespers pro def. et vig. mortuorum et missa pro def. dividendo inter presentes.

14. Nicasii episc. et sororis eius Eutropie virg.
15. Aureliani episc. (S. 117).

Item anno Dni 150 decimo fundavit Jost Kornman carnifex pro se et sua uxore Anna et utrorumque parentum, liberorum, antec. et successorum item dedit XVIII ſ. geltz uff einen acker reben gelegen in Burner bann in der schammel, dat die Kleinen; item aber dedit XX ſ. geltz, dat Peter Schmidt von einem feldacker, item sacriste debent dari quatuor denarii.

16. Valentini episc.
17. Ignacii episc. et mart.

Anno Dni MCCCCXXXVIII. legavit Henslinus dictus Frenßlich vivo corpore et sana mente pro se ipso et Wiblina eius uxore et aliis suis antecessoribus quatuor sol. perpetue census super curia et omnibus suis attinenciis sita in preurbio ex una iuxta dictum Knollen, ex altera vero parte iuxta dictum Steffan Michel, tali conditione ut cappellanus hospitalis ad se recipiat tres prespiteros et ut in anniv. predictorum anno quovis assint quatuor presbiteri qui cantent vig. et missam pro def. in hospitali et legent ad predictam mis. tres missas pro def., et hoc anniv. semper debet peragi feria secunda post festum Lucie virg. et mart. in predicto hospitali, ipse dat censum.

18. Williboldi episc. (S. 118).
19. Zosimi conf.
20. Anastasii mart., vigilia.

Anno Dni MCCCC quarto obiit Johannes Glotterer et uxor eius et pueri eorum, qui legaverunt redditus quinque sol. ſ. super domum suam, curiam et aream sitam in der kirchgassen dictam *der von Hatstat hoff* ex una parte iuxta curiam abbatis de Hugeshoven et ex alia iuxta Johannem Alberti, et habeatur vig. et mis. pro def. distribuendum equaliter.

21. *Thome apost.* (S. 119).
22. *Theodosie virg.*
23. *Victorie virg.*
24. *Metropi episc., vigilia* (S. 120).
25. *Nativitas Domini, Anastasie mart.*
26. *Stephani prothomartiris, Maximi episc.*
27. *Johannis apost. et ewang., Dyonisii pape* (S. 121).
28. *Sanctorum Innocentum, Eutici presb.*
29. *Thome archiepisc. et mart., Karoli Magni imperatoris.*
30. *Sabini, Felicis et Perpetui episc.* (S. 122).
31. *Silvestri pape, Columbe virg.*

1. *Jahrzeitstiftung von Nikol. Hopp* (S. 123).

(*Horae per octavam assumptionis Mariae*). Anno Dni MCCCCCVI. octavo ydus septembris obiit honorabilis vir dominus Nicolaus Hopp archipresbyter capituli ruralis Schlettstattensis, cappellanus s. Jodoci in ecclesia parochiali, ex cuius ere testamentarii sui octavas assumptionis gloriosissime virg. Marie erexerunt et in remedium anime eius decantari singulis annis instituerunt in modum qui sequitur: item unicuique sacerdoti per diem horis canonicis interessenti et nihil negligenti VI denarios, item sacriste 2^{1/2} solidos pro cereis quos exequiarius singulis annis procurabit et sacrista supra sepulchrum ponet, pulsabitque campanulam per octavas ad primas, item 3^{1/2} sol. duobus iuvenibus singulis horis intonantibus per totam octavam, item IIII sol. duabus beguttis sub officio misse aput sepulchrum existentibus et super summum altare offerentibus quevis unum obolum, in comparacione vero unum denarium, residuum autem eis pro solatio debetur, item in octava assumptionis finitis vesperarum et completorii officii mox cantentur sine intervallo vespere mortuorum et crastino more solito vigilie mortuorum, hiis finitis celebrabunt decem sacerdotes pro def., connumeratis ad hoc divinorum adiutoribus, rector vero scolarium cantabit cum aliquibus iuvenibus

officium defunctorum dabitque ei exequiarius unum sol. den. pro laboribus suis; hiis finitis exequiarius dabit cuilibet celebranti unum sol. ſ. et dabit cuilibet pauperi unum obolum. Sunt autem hii census, unde predicta legacio teneri et expediri possit, signanter quatuor floreni Renenses annuatim solvendi in festo penthecostes de et super communitate ville Sünthüsen iuxta tenorem litere desuper plenius confecte docentis, item Stoffelns von Rastetten dat omni anno unam libram ſ. in festo corporis Christi de domo in Slettstat am schiffgraben locata, siquando vero in futurum huiusmodi census posse redimi contigeret, debent exequiarius et cappellani ipsam reempcionem dictorum censuum vertere in finem ultimum huius legacionis omnique studio procurare fideliter ut voluntas fundatorum ultima in suo conservetur esse, sicut ipsi suam voluntatem ultimam in effectum iri velint ne secus facientes districto examini subdantur; erecta est autem hec legacio sub venerabili magistro Martino Ergersheim rectore ac archipresbytero Sletstatensi et Beato Diem cappellano s. Petri per honorabiles viros ac dominos Reinhardum Kegler cappellanum s. Katherine et Ludovicum Offner rectorem in Sunthüsen archipresbyterum in Rinow, prefati domini Nicolai Hopp testamentarios, presidente Alberto Argentinensi ecclesie piissimo presule ac duce Bavarie etc.

2. Jahrzeit Johann Sartoris (S. 126).

(Missa singulis feriis de corpore Christi.) Nota: anno millesimo quingentesimo decimo septimo feria 6^a, fuit vigilia s. Jacobi apost., fuit mortuus et sepultus dominus Johannes Sartoris de Westrannia ante altare s. Laurentii in ecclesia parochiali, quamvis non erat membrum ecclesie sed erat cappellanus extra civitatem apud s. Leonhardum felicitis memorie, qui ultima sua voluntate elegit sibi in testamentarios dominos scil. magistrum Martinum Ergersheim tunc temporis rectorem ecclesie et Beatum Thyem cappellanum ss. Petri et

Pauli tunc temporis, ut hii duo quibus confidebat ultimam eius voluntatem deducerent in effectum de bonis suis temporalibus ab eo derelictis, sic quod fundavimus missam de corpore Christi quintis feriis decantandam perpetuis temporibus et emimus census duodecim florenorum annuos de et super scultetum et scabinos et totam communitatem ville Sunthusen in dem Ryeth cum ducentis et quinquaginta florenis reemibiles, ut docet instrum. desuper confectum, de hinc dedimus ducentos florenos promptos in auro preconsubus octo, et fuit Stephanus Linde magister fabrice tunc temporis, ut pro nunc et in eos dies quatuor juvenes comitarentur viatico infirmos providendo cum vexillis duo ante et duo post viaticum, ut domini preconsubes darent et dotarent eosdem juvenes cum habitacione juxta scolas, ut in eadem symul cohabitarent, ut contra semper essent prompti et proni ad ministrandum cum sacramento venerabili eukaristie, sic quod magister fabrice vel procurator eiusdem unicuique daret omni angaria quinque sol. \mathcal{S} . Argent. pro subsidio et salario.